kadang kala diucapkan Ghazzali (dua z), artinya tukang pintal benang, karena

pekerjaan ayahnya ialah tukang pintal benang wol. Sedangkan yang lazim

adalah ghazali (satu z) yang diambil dari Ghazalah nama suatu kampung

kelahirannya. Dia dilahirkan di kota Thus salah satu kota di Khurasan, Persia

pada tahun 450 H/1058 M. Dia adalah seorang Persia asli, kota kelahirannya.

Thus (sekarang dekat Najid) adalah sebuah kota kecil di Khurasan (sekarang

Iran) dan di sini pula dia wafat dan dikuburkan pada tahun 505 H / 1111 M.
1

2. Pengalaman Pendidikan

Ayah al-Ghazali adalah seorang yang buta huruf dan miskin, namun beliau

sangat memperhatikan pendidikan dari anaknya. Saat sebelum meninggal

dunia, beliau sempat berwasiat kepada seorang sahabatnya yang sufi agar

memberikan pendidikan kepada dua anaknya yakni Ahmad dan al-Ghazali

wafat pada tahun 478 H/ 1085 M. Kepadanya al-Ghazali belajar ilmu Kalam,

ilmu Ushul, Madzab Fiqh, retorika, logika, Tasawuf dan Filsafat.
4

Al-Ghazali menampakkan kecerdasan dan kemampuannya dalam berdebat,

sehingga Imam al-Juwaini menjulukinya dengan sebutan Bahrul Mughrid

(lautan yang menenggelamkan).

kepadanya agar mengajar di sekolah yang telah didirikannya di Baghdad,

peristiwa ini terjadi pada tahun 484 H/1091 M. Kemudian pada tahun itu, al-

Ghazali diangkat menjadi guru besar di Universitas Nizamiyah Baghdad, tugas

dan tanggung itu dia laksanakan dengan sangat berhasil. Selam di Baghdad

selain mengajar, dia juga mengadakan bantahan-bantahan terhadap pemikiran-

pemikiran golongan Batiniah, Ismaliyah, Filsafat dan lain-lain.

sepanjang hari di menara. Untuk melanjutkan taqrrubnya kepada Allah, al-

Ghazali pindah ke Baitul Maqdis, di sinilah dia mulai menulis bukunya “Ihya’

Ulum al-Din” .
9

Setelah melanglang buana anatara Syam, Baitul Maqdis dan Hijaz selam

kurang lebih sepuluh tahun akhirnya atas desakan dari Fakhrul Muluk pada 499

H / 1106 M al-Ghazali kembali ke Naisabur untuk melanjuttkan kegiatannya

mengajar di madrasah Nizamiyah. Kali ini dia tampil sebagai tokoh pendidikan

yang betul-betul mewarisi dan mengarifi ajaran Rosulullah SAW. Kemudian

setelah kembali beliau menyusun buku yang berjudul “Munqidz Min al-

Dlalal”, dan pada saat itu al-Mulk merasa gembira atas kembalinya al-Ghazali

mengajar di Nizamiyah. Namun kemudian setelah Fakhrul Muluk terbunuh

pada tahun 500 H/ 1107 M, al-Ghazali kembali ke tempat asalnya di Thus. Dia

8
Ladzi, Al-Ghazali Berbicara Tentang Pendidikan Islam.,14-15.

9
Ibid., 15

25

menghabiskan sisa umurnya untuk membaca al-Qur’an dan hadis serta

mengajar. Di samping rumahnya didirikan madrasah untuk para santri yang

mengaji dan sebagai tempat berkhalwat bagi para sufi. Kemudian pada Senin

14 Jumadil Tsani 505 H / 18 Desember 1111 M, al-Ghazali pulang kehadirat

Allah dalam usia 55 tahun, dan dimakamkan di sekolah tempat

berkhalwatnya.
10

3. Hasil Karya

Al-Ghazali mempunyai banyak karya, diantaranya sebagai berikut: Ihya’

Ulumiddin, Tahafut al-Falasifah, Al-iqtishad fi al-I’tiqad, Al-Munqidz min Al-